
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIU LOCAL 

 

HOTĂRÂRE nr.105/07.11.2024 
privind modificarea HCL nr.84/13.11.2023 si aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati ai 

proiectului „INFIINTAREA UNEI CAPACITATI DE PRODUCTIE A ENERGIEI ELECTRICE DIN 

SURSA SOLARA PENTRU ACOPERIREA CONSUMULUI PROPRIU IN COMUNA CRICAU, 

JUDETUL ALBA” 

 

 

Luând în dezbatere:  

           -Referatul de aprobare nr.5480/06.11.2024 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.107/06.11.2024 privind aprobarea modificării Hotărârii 

Consiliului Local Cricău nr.84/13.11.2023 si aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati ai 

proiectului „INFIINTAREA UNEI CAPACITATI DE PRODUCTIE A ENERGIEI ELECTRICE DIN 

SURSA SOLARA PENTRU ACOPERIREA CONSUMULUI PROPRIU IN COMUNA CRICAU, 

JUDETUL ALBA”; 

           -Raportul de specialitate nr.5481/06.11.2024 întocmit de Compartimentul Urbanism 

          -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local 

Cricău: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agrement,  

-Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.84/13.11.2023 

 -solicitarea de clarificări nr.1 din 24.10.2024 emisă de Ministerul Energiei și înregistrată la 

Primăria comunei Cricău cu nr.5278/25.10.2024 

 Ținând cont de prevederile: 

- Ordinul nr. 1431 din 01.11.2023 pentru aprobarea Ghidul solicitantului – Conditii specifice de 

accesare a finantarii din Fondul pentru modernizare - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de 

producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum aferent apelului de 

proiecte pentru solicitanții din sectorul public, din cadrul „Programului-cheie 1” Surse regenerabile de 

energie și stocarea energiei; 

- art. 7 alin. (2) lit. b) si alin. (7) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si 

continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 

finantate din fonduri publice; 

- art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 43 alin. (4) din Legea 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificarile si completarile ulterioare;  

              În temeiul art.129 alin.(1) și alin.(2), art.139, art.196 aliniat (a) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

               Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă  publică extraordinară cu 

convocare de îndată din data de 07.11.2024, 

 

                                HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1.Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizati pentru proiectul „INFIINTAREA 

UNEI CAPACITATI DE PRODUCTIE A ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSA SOLARA 

PENTRU ACOPERIREA CONSUMULUI PROPRIU IN COMUNA CRICAU, JUDETUL ALBA”,  

inclusiv Anexa 1 – Deviz General si Anexa 2 privind descrierea sumara a obiectivului de investitie, ce 

fac parte integranta din prezenta hotărâre. 



 

 

Art.2.Se aprobă valoarea totala a proiectului „INFIINTAREA UNEI CAPACITATI DE 

PRODUCTIE A ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSA SOLARA PENTRU ACOPERIREA 

CONSUMULUI PROPRIU IN COMUNA CRICAU, JUDETUL ALBA”, conform Anexei 1 – Deviz 

General, in cuantum de 983.347,36 lei (inclusiv TVA), din care: 

a) Valoarea totala eligibila 924.289,07 lei (inclusiv TVA); 

b) Valoare totala neeligibila 59.058,29 lei (inclusiv TVA), ce va fi sustinuta financiar din 

surse proprii;  

c) Valoarea grantului acordat din bugetul Fondului pentru modernizare este in procent de 

100 % din cheltuielile totale eligibile ale proiectului, in valoare de 924.289,07 lei (inclusiv TVA). 

Art.3.Se aproba asigurarea cofinantarii proiectului, asigurarea fluxului financiar pentru 

implementarea proiectului si acoperirea contravalorii cheltuielilor, altele decat cele eligibile, pentru 

proiectului „INFIINTAREA UNEI CAPACITATI DE PRODUCTIE A ENERGIEI ELECTRICE DIN 

SURSA SOLARA PENTRU ACOPERIREA CONSUMULUI PROPRIU IN COMUNA CRICAU, 

JUDETUL ALBA”. 

Art.4.Se aprobă sustinerea din bugetul local a cheltuielilor de mentenanta a investitiei pe o 

perioada de minimum 5 ani de la data efectuarii ultimei plati. 

Art.5.Se aprobă contractarea finantarii si se desemneaza primarul Comunei Cricau, domnul  

Todericiu Aurel-Florin, să reprezinte solicitantul in relatia cu Ministerul Energiei. 

Art.6.Se împuternicește Primarul Comunei Cricău, l. Todericiu Aurel Florin, să semneze toate 

actele necesare în numele Comunei Cricau. 

Art.7.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește aparatul de specialitate al 

Primarului Comunei Cricău, județul Alba. 

Art.8. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform Legii nr. 554/2004 contencios 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

            Art.9.Prezenta hotarare a fost adoptată cu un număr de 10 voturi favorabil exprimate, 0 

abtineri, 0 împotriva, ce reprezinta 100% din numărul consilierilor prezenți și 90,90% din numărul 

consilierilor în functie.  

            Art.10.Prezenta se comunică: Ministerului Energiei, Institutiei Prefectului-Judetul Alba, 

Primar, dosar, contabilitate, cetatenilor prin afisaj și pe pagina de internet www.comunacricau.ro.  

 

 

 

                  Președinte de ședință,                                    Contrasemnează-Secretar General UAT, 

                         RUSAN EMIL                                                  ALDEA MARIA-LORELAI      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


